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Введение

Объект исследования — конечно-разностный метод решения прямой задачи

сейсмики на предмет развития его теоретической и алгоритмической составляю-

щих для увеличения вычислительной эффективности алгоритмов расчета сейсми-

ческих волновых полей в трехмерных анизотропных средах на вычислительных

системах с параллельной архитектурой.

Актуальность

Как известно, численное моделирование сейсмических волновых полей –

важный исследовательский инструмент современной геофизики. Оно предшеству-

ет полевым физическим экспериментам, дополняет их и частично заменяет, когда

выполнение полевых экспериментов затруднено или невозможно.

С появлением вычислительных систем с параллельной архитектурой откры-

лась принципиальная возможность перейти от двумерных к более реалистичным

трехмерным сейсмогеологическим средам при расчетах сейсмических волновых по-

лей. В связи с этим приобретают актуальность развитие численных методов ре-

шения таких задач и разработка на их основе алгоритмов, ориентированных на

параллельные вычисления.

Одновременно с этим углубляется понимание физики распространения сей-

смических волн в реальных горных породах, и требуется адаптация соответствую-

щих численных методов, в частности, учитывающих анизотропию скоростей рас-

пространения волн. Например, учет анизотропии важен при моделировании трещи-

новатых резервуаров. Ориентированная трещиноватость горной породы приводит

и к её сейсмической анизотропии, и к изменению флюидопроницаемости в разных

направлениях, которые в результате связаны между собой. Следовательно, знание

параметров анизотропии необходимо для определения флюидопроницаемости при

проектировании добывающих скважин большей эффективности.

Тогда при программной реализации алгоритмов моделирования сейсмиче-
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ских волновых полей и практических расчетах время вычислений и объем вычис-

лительных ресурсов существенно увеличиваются следующими факторами: трех-

мерностью среды, анизотропией среды и необходимостью полномасштабных чис-

ленных экспериментов. Поэтому особую актуальность приобретают увеличение вы-

числительной эффективности используемых численных методов и алгоритмов на

их основе.

Цель исследования — развитие конечно-разностных алгоритмов решения

прямой задачи сейсмики, повышение вычислительной эффективности ее решения

для трехмерной анизотропной упругой среды за счет использования схемы на ос-

нове сетки Лебедева, соответствующего алгоритма и его программной реализации

для вычислительных систем с распределенной памятью.

Научные задачи

1. На основе сетки Лебедева разработать конечно-разностную схему для чис-

ленного решения прямой задачи сейсмики в трехмерной анизотропной среде.

2. На основе схемы разработать алгоритм численного решения прямой зада-

чи сейсмики и реализовать его в научно-исследовательской версии программного

обеспечения, ориентированного на параллельные вычисления.

Основные этапы исследований

1. На основе конечно-разностного метода с использованием сетки Лебедева

[Лебедев, 1964] разработать конечно-разностную схему для численного решения

системы уравнений упругости в трехмерном пространстве в случае анизотропии

среды.

2. Путем сравнительного анализа численной дисперсии конечно-разностных

схем определить вычислительную эффективность разработанной схемы относи-

тельно известной из публикаций схемы на повернутых сетках [Saenger et al., 2000].

3. С помощью метода дифференциального приближения показать, что от-

носительно аппроксимируемой системы дифференциальных уравнений разрабо-

танная схема допускает большее число независимых решений, часть из которых

являются нефизичными. Найти способ подавления соответствующих нефизичных

решений.

4. На основе разработанной конечно-разностной схемы создать алгоритм чис-

ленного решения прямой задачи сейсмики с использованием слабоотражающих
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граничных слоев [Berenger, 1994] и декомпозиции области.

5. Реализовать алгоритм в виде научной версии программного обеспечения

для параллельных суперкомпьютеров, верифицировать корректность работы алго-

ритма и программного обеспечения численными экспериментами для однородной

анизотропной среды.

6. Исследовать скорость сходимости разработанной и других известных схем

на основе численных решений, полученных при помощи реализующего разработан-

ный алгоритм программного обеспечения.

7. Интегрировать численное моделирование волновых полей при помощи раз-

работанного алгоритма в практические геофизические исследования.

Научные методы исследования, программное обеспечение

Высокая степень достоверности полученных научных результатов определя-

ется использованием следующих современных математических теорий и методов:

— теория упругости, а именно динамическая линейная система уравнений

в анизотропной постановке в качестве математической модели распространения

упругих сейсмических волн;

— метод конечных разностей для численного решения начально-краевой за-

дачи для системы уравнений упругости;

— теория уравнений в частных производных и теория конечно-разностных

уравнений для сравнительного анализа численной дисперсии конечно-разностных

схем и определения их относительной вычислительной эффективности;

— метод дифференциального приближения конечно-разностного уравнения

для устранения нефизичных решений, допускаемых конечно-разностными схема-

ми;

— прием PML (Perfectly Matched Layer — абсолютно согласованный слой) к

построению слабоотражающих слоев для гиперболической системы дифференци-

альных уравнений;

— теория распространения волн в упругих анизотропных средах при верифи-

кации полученных численных решений сопоставлением конечно-разностных вол-

новых фронтов с полученными аналитически.

Для создания научно-исследовательской версии программной реализации

разработанного алгоритма для параллельных вычислительных систем использу-
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ются:

— язык программирования C/C++;

— метод пространственной декомпозиции расчетной области;

— интерфейс передачи сообщений MPI (англ. «Message Passing Interface»)

для организации передачи информации между параллельными вычислительными

потоками.

Защищаемые научные результаты

1. Разработанная, теоретически и численно исследованная конечно-

разностная схема на основе сетки Лебедева для решения прямой задачи сейсмики

в трехмерной анизотропной среде.

2. Разработанный по схеме и реализованный в виде научно-

исследовательской версии программного обеспечения алгоритм для расчета

волновых полей в прикладных задачах сейсмики.

Научная новизна

С использованием конечно-разностной сетки Лебедева разработана и теоре-

тически обоснована конечно-разностная схема для динамической системы уравне-

ний теории упругости в трехмерной анизотропной среде. Методом дифференциаль-

ного приближения показано существование у разработанной схемы более широкого

набора независимых решений (плоских волн), часть из которых являются нефизич-

ными; разработан способ подавления нефизичных решений путем аппроксимации

начальных условий.

С использованием слабоотражающих слоев и декомпозиции вычислительной

области на основе схемы разработан алгоритм, ориентированный на параллель-

ные вычислительные системы. С помощью численных экспериментов на сетках

с уменьшающимися шагами подтвержден первый порядок сходимости схемы на

репрезентативном наборе моделей.

Личный вклад

Для расчета сейсмических волновых полей в трехмерной анизотропной среде

разработана новая конечно-разностная схема (совместно с В.В. Лисицей): постро-

ены формулы для коэффициентов схемы, выведено условие устойчивости, иссле-

дована численная дисперсия и нефизичные решения.

На основе схемы разработан и реализован в виде научно исследовательской
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версии программного обеспечения алгоритм расчета волновых полей. Выполне-

ны численные эксперименты для исследования сходимости разработанной схемы

и ее аналогов. Рассчитаны волновые поля для двух плоскослоитых трехмерных

моделей анизотропных сред. Выполнено полномасштабное трехмерное численное

моделирование для изотропной модели доюрского комплекса Томской области.

Лично участвовал в подготовке публикаций по теме диссертации.

Теоретическая и практическая значимость результатов

С помощью современных достижений теории разностных схем разработан

новый конечно-разностный алгоритм численного решения прямой задачи сейсми-

ки для трехмерной анизотропной среды, обладающий меньшими, чем известные

аналоги, требованиями к вычислительным ресурсам при одинаковой точности чис-

ленного решения. На его основе создан ориентированный на параллельные вычис-

лительные системы научно-исследовательский вариант программного обеспечения.

Алгоритм позволяет изучать проявление анизотропии среды в сейсмоаку-

стических полях, которое может быть связано, например, с сонаправленной тре-

щиноватостью некоторых пластов геологических пород. Это делает возможным

появление новых подходов к определению свойств среды сейсмическими метода-

ми.

С помощью созданного на основе разработанного алгоритма параллельно-

го программного обеспечения рассчитаны сейсмические волновые поля, которые

использованы специалистами ИНГГ СО РАН С.Б. Горшкалевым, В.В. Карстеном,

специалистами «Тюменского нефтяного научного центра» О.А. Литтау, А.В. Ново-

крещиным и др. для разработки методики компенсации расщепления поперечных

волн в верхней части разреза, в том числе защищена кандидатская диссертация

Е.В. Афониной по теме «Методика обработки данных 2D-3C отраженных PS-волн

для компенсации их расщепления в азимутально-анизотропных слоях, залегающих

выше целевого интервала исследований».

Также с помощью созданного программного обеспечения численно иссле-

дована сходимость решений для разработанной и других известных конечно-


[…]


нического университета. Параметры запусков для расчета разных источников и

аппаратная часть в результате различаются, вычислительная сложность состав-

ляет 700-1000 ядрочасов на расчет одного источника. Общее время расчетов -

около полугода.

Высокое качество рассчитанных данных подтверждается специалистами

ООО «ПетроТрейс» и ООО «Газпромнефть-НТЦ» [Вороничева, Вишневский и др.,

2019; Lisitsa, Vishnevsky et al., 2020], которыми выполнен комплекс процедур кон-

троля, включающий анализ частотного состава, построение временных разрезов

и разрезов равных удалений, сопоставление масштабированных во время сечений

модели с суммарными разрезами. Далее рассчитанные данные используются при

анализе процедур временной и глубинной обработки на предмет возможности по-

строения качественных изображений доюрского комплекса Томской области [Про-

тасов, Вишневский и др., 2021].

Заключение

Результатами исследования являются новая конечно-разностная схема, раз-

работанная с использованием сетки Лебедева, для моделирования распространения

сейсмических волн в трехмерных анизотропных средах и алгоритм на ее основе.

Схема теоретически и экспериментально обоснована, определены условие устой-

чивости и численная дисперсия схемы, найдено и использовано для подавления

нефизичных решений первое дифференциальное приближение. Выполнено числен-

ное исследование скорости сходимости схемы, показывающее сходимость первого

порядка для границ разрыва коэффициентов уравнений, не проходящих по линиям

конечно-разностной сетки.

Созданный на основе разработанного алгоритма, использующего деком-

позицию области для распараллеливания вычислений и прием построения сла-

боотражающих слоев M-PML для ограничения расчетной области, научно-

исследовательский вариант параллельного программного обеспечения показал эф-

фективность распараллеливания 0.9 при увеличении количества процессорных

ядер в 10 раз. Рассчитанные с его помощью волновые поля успешно использу-

ется как соискателем для исследования скорости численной сходимости конечно-

разностной схемы, так и другими специалистами в прикладных задачах сейсми-

ческий геофизики: при изучении амплитуд отражения для анизотропных сред с

различными типами симметрии; для определения параметров анизотропии в верх-

нем анизотропном слое слоистой моделиЮрубчено-Тахомской зоны и компенсации

анизотропии верхнего слоя для более точного определения параметров анизотро-

пии нижнего анизотропного слоя.

Преимуществами разработанных схемы и алгоритма являются:

— расчет полного волнового поля, которое вследствие сходимости схемы

можно сколь угодно приблизить к решению дифференциальной задачи ценой

уменьшения шага дискретизации;
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— относительная простота программной реализации алгоритма, а так же его

дальнейшего развития, например, введение в уравнения поглощения;

— в сравнении с прямым аналогом — конечно-разностной схемой на повер-

нутых сетках для трехмерной анизотропной среды — разработанная схема требует

приблизительно вдвое меньшей памяти компьютера для вычислений с заданным

уровнем численной дисперсии.

К недостаткам разработанной схемы (как и других конечно-разностных)

нужно отнести худшую аппроксимацию границ разрыва коэффициентов уравне-

ний, которые не проходят по границам ячеек сетки, например, наклонные и кри-

волинейные. Когда влияние таких границ на волновую картину велико, например,

для моделей с топографией поверхности, рекомендуется использовать для модели-

рования друге численные методы, например, конечных элементов или Галеркина.

Соответственно, первым из возможных направлений развития разработан-

ного алгоритма в будущем можно выделить создание на его основе гибридного

алгоритма с методом конечных элементов или Галеркина. Например, для решения

задач сейсмики с топологией можно использовать для аппроксимации части мо-

дели со свободной поверхностью математические методы, обеспечивающие более

высокий порядок ее аппроксимации. Одновременно с этим для численного моде-

лирования волновых полей в части модели без выделенных контрастных границ

использовать более вычислительно эффективную схему Лебедева. А на границе

между первой и второй частями модели разработать математически корректные

условия согласования. Это позволит значительно увеличить точность численного

решения при разумном увеличении вычислительной сложности алгоритма.

К существенным особенностям разработанного алгоритма следует отнести

его значительную вычислительную стоимость, что приводит к фактической необ-

ходимости ориентации на параллельные суперкомпьютеры при разработке научно-

исследовательской версии программного обеспечения и последующем его исполь-

зовании для расчета волновых полей.

Соответственно, второе направление развития — повышение вычислитель-

ной эффективности алгоритма. Во-первых, перспективным видится создание ги-

бридного алгоритма, совмещающего конечно-разностную схему Лебедева и схему

на сдвинутых сетках. Для моделей с локальными анизотропными включениями
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возможно использование схемы Лебедева только для части вычислительной об-

ласти, содержащей анизотропные включения, и значительно более вычислитель-

но дешевой схемы на сдвинутых сетках — для изотропной части вычислительной

области. Равенство скоростей конечно-разностных плоских волн этих двух схем

позволяет надеяться, что паразитные отражения, возникающие на границах их

сопряжения, удастся сделать минимальными.

Во-вторых, для повышения вычислительной эффективности конечно-

разностных схем применяется повышение порядка их аппроксимации по простран-

ству [Levander, 1988]. Этот подход напрямую применим к разработанной схеме, а

теоретическое исследование и практическое применение возникающих в результате

конечно-разностных схем также ждет воплощения в будущем.

Третье направление развития — доработка и дальнейшее применение ос-

нованного на разработанном алгоритме научно-исследовательского программного

обеспечения. К настоящему времени численное моделирование волновых полей с

помощью разработанного программного обеспечения выполнялось для плоскосло-

истых моделей [Горшкалев, Вишневский и др., 2016a; Горшкалев, Вишневский и

др., 2016b; Литтау, Вишневский и др., 2017] и для существенно трехмерных изо-

тропных моделей [Протасов, Вишневский и др., 2021]. Расчет волновых полей для

существенно трехмерных моделей анизотропных упругих сред — вопрос будущего.
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