### Отзыв рецензента

на автореферат диссертации Вишневого Дмитрия Михайловича
«КОНЕЧНО-РАЗНОСТНЫЙ АЛГОРИТМ МОДЕЛИРОВАНИЯ СЕЙСМИЧЕСКИХ
ВОЛНОВЫХ ПОЛЕЙ В АНИЗОТРОПНЫХ УПРУГИХ СРЕДАХ»,
по специальности 1.6.9 – «геофизика», на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук

Работа Дмитрия Михайловича Вишневого посвящена решению чрезвычайно актуальной для современной промысловой геофизики проблемы численного моделирования волновых сейсмических полей в анизотропных трехмерно-неоднородных средах. В диссертации предлагается эффективный численный алгоритм, ориентированный на использование современных вычислительных систем с распределенной памятью, что позволяет проводить моделирование сейсмических данных для площадных систем наблюдения с реалистичными параметрами, то есть при площади съемки в несколько сотен квадратных километров с плотностью до 1000 пунктов возбуждения на квадратный километр. То есть предложенный в работе алгоритм открывает принципиальную возможность моделирования высокоплотной сейсмической съемки для изучения анизотропных сред, что, несомненно, позволит расширить область применимости сейсмических методов исследования в целом. Возможность проведения подобных масштабных расчетов демонстрируется в работе на примере модели Доюрского комплекса.

Приятное впечатление производит стилистика написания автореферата – автор не злоупотребляет формулами, а описывает содержание работы, результаты и их значимость, так что не остается сомнений в глубине и завершенности представленного исследования. Однако, хотелось бы отметить, недостаточность описания геолого-геофизических моделей сред, для экспериментов, приведенных в автореферате. В частности, при описании модели Доюрского комплекса приводятся только иллюстрации, без указания того, какой параметр приведен (скорости волн, плотность, параметры Томсона) и без цветовой шкалы, а подписи к осям не читаемы. Также в автореферате представлена с опечаткой оценка максимальной относительной ошибки скоростей при сопоставлении различных реализаций конечно-разностных схем, при этом в тексте диссертации опечатка отсутствует. Указанные недочеты несколько не снижают общей положительной оценки работы, ее значимости и актуальности.

Разработанные алгоритмы реализованы в виде программного продукта, что потенциально упрощает процесс тиражирования решения в отрасли. Эффективность работы разработанного соискателем алгоритма апробирована на широком круге

синтетических моделей для вариантов систем сейсмических наблюдений максимально приближенных к реально применимым в отрасли.

Работа широко представлена научному сообществу, о чем свидетельствует наличие большого количества публикаций и докладов на ведущих международных конференциях.

Судя по автореферату, диссертационная работа Дмитрия Михайловича Вишневого «Конечно-разностный алгоритм моделирования сейсмических волновых полей в анизотропных упругих средах» удовлетворяет требованиям Высшей Аттестационной Комиссии, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9 – «геофизика».

20.03.2023 г.

Подпись

Литвиченко Дмитрий Александрович

Эксперт по обработке данных сейсморазведочных работ

Центр регионального и сейсмического моделирования

ООО «Газпромнефть НТЦ»

625048, Тюмень, ул. 50 лет Октября, 14

Litvichenko.DA@gazpromneft-ntc.ru

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России

Подпись Литвиченко Дмитрия Александровича удостоверяю.

ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ОТДЕЛА КАДРОВОГО
АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
А. В. СИЗИКОВА

Должность

Подпись